
MĚSTO ČERVENÝ KOSTELEC 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA  Č. 1/2015  
  

Požární řád města Červeného Kostelce 

 

 

 
Zastupitelstvo města Červeného Kostelce se na svém zasedání dne 23.4.2015 usnesením č. Z-

2015/2/24 usneslo vydat na základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1. zákona č. 133/1985 Sb., o 

požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, § 1 odst. 3 písm. d) a § 15 nařízení vlády č. 

172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění zákona č. 498/2002 Sb. a podle 

§ 10 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zákona č. 313/2002 Sb., tuto 

obecně závaznou vyhlášku: 

 

 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

 

 Požární řád města Červeného Kostelce upravuje organizaci a zásady zabezpečení 

požární ochrany ve městě dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona 

o požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. 

 

 

 

Čl. 2 

 

Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě 

 

(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami 

a jinými mimořádnými událostmi v katastru města je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných 

hasičů (dále jen „JSDH“) města podle Čl. 5 této vyhlášky a dále jednotkou požární ochrany 

Hasičského záchranného sboru Velké Poříčí. 

 

(2) K zabezpečení plnění úkolů v požární ochraně města Červeného Kostelce je 

z členů JPO II Červený Kostelec jmenován velitel, který je přímým velitelem této jednotky a 

zodpovídá za její odbornou přípravu, technické vybavení, akceschopnost, vede potřebnou 

dokumentaci a dále spolupracuje s veliteli SDH v jednotlivých částech města při koordinaci 

odborné přípravy, ověřování odborné způsobilosti a technického vybavení jednotek. 

 

(3) K preventivně výchovné činnosti pro zabezpečení plnění úkolů v oblasti 

požární ochrany města je jmenována osoba odborně způsobilá v oblasti požární ochrany, která 

organizuje provádění preventivních požárních prohlídek v objektech ve vlastnictví města. 

 

 



(3) K zabezpečení úkolů podle odstavce (1) město Červený Kostelec: 

 

a) pověřuje zastupitelstvo projednáváním stavu požární ochrany v obci/městě minimálně 1 x 

ročně a vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně 

města,  

 

b) pověřuje kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně 

ve stanoveném rozsahu osobu odborně způsobilou v oblasti požární ochrany, která také 

organizuje provádění preventivních požárních prohlídek v objektech ve vlastnictví města. 

 

 

 

Čl. 3 

 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného 

nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

 

 

(1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru se považují činnosti dle 

„Nařízení Královéhradeckého kraje č. 2, 3 a 4 z roku 2002“ uvedeného ve Věstníku právních 

předpisů Královéhradeckého kraje. Požární bezpečnost při provozování těchto činností 

je zabezpečena zřízením požární hlídky.  

 

 

(2) Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se považuje období dle 

„Nařízení Královéhradeckého kraje č. 2, 3 a 4 z roku 2002“ uvedeného ve Věstníku právních 

předpisů Královéhradeckého kraje. Požární bezpečnost v tomto období je zabezpečena JSDH 

města.  

 

 

(3) Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek 

považují objekty s vnitřním prostorem s kapacitou více jak 200 osob a požární bezpečnost je 

stanovena vlastní dokumentací požární ochrany. 

 

 

 

Čl. 4 

 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany  

 

 

(1)  Přijetí ohlášení o požáru, živelní pohromě či jiné mimořádné události v katastru 

města je zabezpečeno ohlašovnou požáru. 

(2)  Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami 

a jinými mimořádnými událostmi v katastru města je zabezpečena jednotkami požární 

ochrany uvedenými v Čl. 2. 

 

 

 



Čl. 5 

 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti a 

stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé 

použitelnosti 

 

 

(1) Město stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje 

požární vody, které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární 

zásah 

a) přirozené (řeky, potoky, jezera, rybníky apod.) 

1. rybník Brodský 

2. rybník Špinka 

3. rybník Čermák 

4. rybník Krčmařík 

5. rybník Balaton 

 

b) umělé (hydrantová síť, požární nádrže, požární studny, nádrže pro zachycení dešťové 

vody, apod.) 

1. hydrantová síť města 

2. požární nádrž původně Elitex 

 

 

(2) Město zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek města s vyznačením 

zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru 

příjezdu/příjezdové komunikace, který v jednom vyhotovení předává jednotce požární 

ochrany uvedené a jednotce HZS Velké Poříčí. 

 

(3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen v souladu s předpisy 

o požární ochraně umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, 

zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku, trvalou 

použitelnost zdroje. 

 

(4) Vlastník pozemku/příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení musí 

zajistit volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto 

povinnost na další osobu (správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči 

pozemku nebo komunikaci sám. 

 

 

 

Čl. 6 

 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení 

 

Každá osoba je povinna ohlásit bezodkladně zjištěný požár nebo mimořádnou událost: 

 

- Na číslo 150/112 z mobilního telefonu nebo pevné telefonní linky na Operační a 

středisko Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje 

- Osobně na ohlašovně požárů 

 



 

(1) Město Červený Kostelec zřizuje následující ohlašovnu požárů, která je trvale 

označeny tabulkou „Ohlašovna požárů“  

a) Městská policie, Žižkova 356, 549 41 Červený Kostelec, tel. 491 465 628, mob. 731 449 

577   

  

 

Čl. 7 

 

Způsob vyhlášení požárního poplachu  

 

 

Vyhlášení požárního poplachu ve městě se provádí buď 

 

a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény 

po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) 

 

 

V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární poplach 

ve městě vyhlašuje varovným systémem (městským rozhlasem). 

 

 

 

Čl. 8 

 

Jednotky sboru dobrovolných hasičů města, kategorie, početní stav a vybavení 

 

(1) Město zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů města uvedenou ve 

zřizovací listině jednotky požární ochrany. Kategorie, početní stav a vybavení požární 

technikou a věcnými prostředky požární ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

jsou uvedeny ve zřizovací listině jednotky požární ochrany. 

 

Dislokace JPO Kategorie JPO Počet členů Minimální počet 

členů v pohotovosti 

Červený Kostelec II/2 24 1 + 3 

 

 (2) Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví 

do požární zbrojnice v dané části města. 

 

 

Čl. 9 

 

 

 Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního 

poplachového plánu Královéhradeckého kraje je uveden ve zřizovací listině jednotky požární 

ochrany 

 

 



Čl. 10 

 

 

Závěrečná a zrušovací ustanovení 

 

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 5/2005. 

 

 

 

Čl. 11 

 

Účinnost 

 

Tato obecně závazná vyhláška byla schválena na řádném zasedání Zastupitelstva města a 

nabývá účinnosti dnem schválení Zastupitelstvem města. 

  
 

 

 

 

Ing.  Rostislav Petrák         Richard Bergmann 

            starosta               místostarosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- Vybavení JPO technickými prostředky vzhledem k stupni nebezpečí území obce 

- Jmenný seznam členů jednotky 


